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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 

közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Előfizetési 
feltételek: Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 

kr. Egyes szám ára 15 krajczár. 
Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

ják a--vészt, úgy a középosztály .valóbMLply 
beteg, mint azt a fővárosi asphalt taposók 
látják, míg cl len kozó képen alegkisebb mor­
gás ii elégséges arra, hogy a politikus komé­
diásoknak csak látszatra számított terveit ; né­
metből magyarra fordítással önmagunk és a * 
közjó érdekében felhasználjuk.

Nem siettem az alulról fölfelé ható vi­
déki egyletek tárgyában újonnan felszólalni; 
minden, egyes napnak eseményei nálam, nél. 
kül is szólónak mellette; midőn a merev 
centralisatio czélt tévesztve, minden érában 
tért veszít, lehetetlen, hogy a megyék nj ala­
kulása ne lépjen^ mindinkább előtérbe és vele 
mindaz, ami az uj alakítást elősegíti, mint a 
vidéki gazdaegyletek. Luka Gusztáv.

Aki a becsületét félti.
(T.) Nagyon farosán jön az ki persze, hogy mi 

kor a*  uzsora ellen törvényeket bősünk,, ne határoz­
zak meg a kamat maximumot. Mert ha nem mondjak 
ki, hogy hány kamat az, ami uzsorának nevezhető 
hogy tndja meg as a derék uzsorás, hogy mikor követ 
el uzsorát? S mivel uyúgtathaasa meg lelkiismeretét, 
ha nem mondja meg neki a törvény, hogy a*  tisztes­
ség és lelkiismeret határa hol végződik ?

Ugye bár hogy szók ás mondás szerint nlöttek 
annak*  kit tissteségre és ielkinneretrségrea törvénynek 
kell tanítani? Éa hogy a kinek már abos nincs ér­
zéke, hogy mi az uzsora és mi nem azon már nem 
igen lehet segíteni, de mert nem képes fékezni ma­
gát, annál hamarabb az igazságszolgál tatás kesébe kertil, 
szóval ez az uzsora csakugyan olyan valami, hogy - 
magyarázatra bizony nem igen ozorai, és a körűimé 
nyekhes képest minden ember tudja azt bogy hol kezdődik * 
Igaz hogy a birának tág magyarázatokra ád- okot- 
ámde csak hamar lészen precedens*  ami axián asinór- 
mértéktll fog szolgálni.

Egyébiránt nem is as itt a fö, hogy a*  kamat 
mennyiség legyen meghatározva hanem annak a ki­
mondása, hogy az uzsora bQotetendő cselekmény a 
btlntetö bírósághoz tartoziks a becsületes foglalkozások 
közöl ki van zárva. Igen helyesen jegzezte meg. 
tehát a képviselő házban Darányi, miszerint vae eok 
ember ki ha nem tiszteségee istié annak akar látszatni > irts, 
kedoi fog aböutetö^igazságszolgáltatási jogköréhez tar­
tozó cselekménytől.

Régente is meg volt tiltva az nzsora > as ■> igaz 
már a rómaiak is foglalkoztak vele. A középkorban 
még a pápai beavatkozást is felidézte, még sem‘igen 
lehetett venni élőjét. Ámde ha figyelembe veszszök 
hogy a középkor uzsorásai a megvetett zsidók és a 
németség által lenézett nemtelen polágrok voltak,kikné| 
a becsületrség fogalma oly fokon állt amilyenre kár . 
boztatva lett azt kell hinnönk, hogy akkor a törvény 
morálisnak vétkesekhez semmi köss nem vala s hogy 
azok a morális hatást éppen nem, csak is as anyagi 
büntetést félték. Ámde mióta beesőlotesóg éa lovagias­
ság fogalma úgy szólván minden osztálynak tulajdo­
nává leve— hát nem mondom hogy nioeeenok olvsta- 
mölt emberek az óta is, — ámde egy egy osztályra 
nem lehet azt oly átalánoeágbaa elmondani mint> as 
mint az előtt el lehetett s minden osztály többségének 
meg van as az erköleei érzet, hogy a bocstletes és 
tiszleséges embernek akar látszani ami bizony aa el­
múl t*  századok bán, ar osztály robság szomorúkon eaká*  
ben még nem volt meg. Innen is szármasoti a „ne­
mes szív*  nemes gondolkodás mód kifejezés, mert * az 
akkoriban még a többi osztályoknál nem m indsanapi 
dolog vala.

Ami tehát a jó jelenlegi uzsora törvényeknél 
leginkább figyelsmbs veendő, az a morál És meg fogjuk

alakulása ? Vagy talán a Ágyéi élet lassan­
ként Széchényivé és folytatólag minden vi­
dékivé fog transubstantiálódni 6a a veszély 
pillanatában, mint a nagyidéi czigányvajda 
ígérte híveinek : mindenütt?? lészen és sehol 
sem 1 j

Ha pusztán néző volna a közönség és 
nem egyúttal szenvedő, mulatságos is lehetne 
az egész; ha nem volna smkség a lényegre, 
elég volna a látszet is, de 2n nem adhatok 
a Pester Journálnak és az igczikksorozatának 
igazat, hogy a gentry sterit inproduktiv és 
számba vehetetlen volna, miszerint létezése 
alig volna számbavehető, sőt azt hiszem, hogy 
ez akarata ellen is reá fog kényszerittetni az 
önvédelemre és csak az a,.kérdés annak ide­
jében-e, a siker reményével, vagy későn ?

Bizonyos, miszerint a tétlenség és apathia 
soha sem volt a sikernek szülője, tény az 
események esetlegességeinél, hogy: Audaces 
fortéé adjuvat ipse deus, és csak az a legyő­
zött, ki maga magát annak elismeri. Csak a 
gyávaság adhat a N. Pester Journálnak iga­
zat, miszerint a gentry votizál6 képviselőnél 
és eladósodott szolgabiráknál egyebet nem 
produkálhat.

Be kell bizonyítanunk, hogy azon köz­
ponti ezéhen ■ kívül, mely magának az uj 
honfoglalás kizárólagos szabadelmát vindi­
kálja és ezen kereten kívül minden mást 
kissebbit és lealacsoqyit, létezik még nem egy 
gentry, nem egy nemesi kiváltságok után tö­
rekvő buta tömeg, de éppen az idők nyo­
masztó hatása alatt megtisztult, gondolkozás­
ban és cselekedeteiben független középosztály, 
mely habár nyáron phísicai erejét túlfeszíti, 
télen pedig remetei visszavonultságon kívül 
más élvezetben nem részesül, mégis magasan 
uralja hazafiság és önzetlenségben azon köz­
ponti tömeget, mely bitorolt uralmának fen- 
tartására minden módot jónak tart, nem azért, 
hogy az országos társadalom és annak minden 
egyéne gyarapodására törekedjék, de hogy, 
magának biztosítsa az egyik tingli-tangliból 
kóvéházba, színházból klubba, ebédekből 
tánczmulatságokka való hasztalan s fejnélküli 
futkosását.

Nem szükséges sötéten festeni; nem szük­
séges látnokságot negélyezni, csak azon min-' 
dennapiasságokra, azon valószínűségekre kell 
utalni, melyeket a legkorlátoltabb észnek is 
kell ismerni. Következzék, nem mondom egé­
szen mostoha, de egy rósz terméssel vegyes, 
három középszerű év, és a nálunk dívó anar- 
chicus fináncz és adókezelés mellett az adó­
lerovások lehetetlenné válnak, melyek azután 
maguk után vonják a még fennálló életképes 
és a táraadalomra legszükségesebb középosz­
tályt és vele együtt az ipar bukását, és utána 
a nemzeti katasztrófát.

Ha a városokban az iparosok, ha a vi­
déken a birtokosok, kik egymás nélkül fenn 
nem állhatnak, vakon, némán és gyáván meg­
hunyászkodnak, vagy egész mézbeszédű érde­
kekért keleti indolentiával fejükre érni hagy-

Megyei 6s vidéki egyletek.
(Folytatás te rág*-)

De mindez nem fog megtörténhetni, ha 
az amúgy is csak sporadice előforduló alkotó 
vagy tett-erő hasztalan humbugokra és az 

k alakulási vágy hibás alkotásokra fog elfecsé- 
1 reltetni. A népes tanácskozások, távolról ősz- 

azesereglettek gyülekezetének ideje lejárt, mert 
midőn a . lapok naponként kétszer is tudatják 
az eseményeket és az uj eszmét megszülöm- 
lése pillanatában registrálja a typographía, 
sót a meeszeszóló még az élő szónak hatását 
is kiragadván a szőkébb körből, csaknem 
közvagyonná és otthoni kényelemben élvez­
hetőnek teszi. Bátran el .lehet mondani, hogy * 
a megyegyülések ideje lejárt, de ezzel együtt 
lejárt a megyei égyletek ideje is, még pedig 
megalkotásuk előtt. Nincs erő, nincs olyan 
akarat, mely a szükségtelent szükségessé te­
hetné. Vagy a központból kell mindenható­
nak boszorkányosai az absolutismnst, v gy a 
szétszórt elemeknek kell lakásaikhoz közel 
egyesülést keresni, hogy a nyomda segélyével1' 
megyénként egymással folyton érintkezvén, a 
fáradságos közös összejövetelt csak legfelebb 
egy évenként rendes esetre szorítsák. Csak 
kivételes esetekre bízván ennek többszöri is­
métlését. Valamint egyesek önmagukban csak 
gyenge szálak volnának, együttes szövetségük 
azonban megalkotná azon erős köteléket, m e- 
lyet a trónnak éppen úgy, mint 
a közönségnek kikerü1hetlenü1 
szükségé vagyon.

4 központnak kényelme, uralmának biz­
tosítása, existencziájának létjoga megkívánják 
a látszatnak kódolást: ut tamen aliquíd fieri 
videatur. Holott a vidéknek ép ellenkezőleg 
életfeltétele, hogy csakugyan történjék valami; 
és ebben van a leglényegesebb különbség.

Kétséget nem szenved, miszerint az át­
menet az élő szótól, a szóáradatoktól az 
aczéltoll és nyomdára nem lehet rőgtönös. De 
bizonyosan fog akadni minden vidéki egylet­
ben néhány toll az eszme közvetítésére és a 
megyei összajöveteleknek előkészítésére. A jó 
példa, sőt egynémely siker, ha csak kivéte­
lesen vonná is maga után a nemes versenyt; 
maga után fogja vonni bizonyosan az emberi 
természetben rejlő utánzási vágyat és ennek 
következtében észrevétlenül bár, de mégis a 
jobbrafordulást, -az életet!

Egyesülni és folytonos érintkezésben kell 
lenni minden földbirtokosnak, legyen az na 
gyobb vagy kisebb, mert csak így alakulhat 
szövetkezet, azon megtörhetetlen nyilcsomaggá, 
melyre az egykori tatár kán példázott, midőn 
az egyesülés bizonyítására az egyes nyilakat 
könnyen széttördelte.

Azt mondják: a megyei egylet majd 
meg fogja alkotni a vidékieket és éppen ezért 
az „umgekehrt ist aueh gefahren“ elve telje- 
s en jogosult! 1

-Ugyanazt kérdem: mire való akkor a 
megyei egyletnek Gyarmat-Losonczivá való

B.-Gyarmat.— XI-ik évfolyam 5-ik szám. Vasárnap, 1883. február 4.
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látni hogy a csak egy kis tisztességgel bíró ember is 
tartózkodni fog ez uzsora vétségétől.

És es egyelőre elég vívmány legyen ap uzsorás 
megbélyegezve, legyen a tisztességéé társadalomból 
kitaszítva, erkölcsi halálra ítélve, hat nagyob büntetés 
az a régiek legsrigorubb büntetésénél is. És mi után 
alig van olyan ember aki no tudná hogy az uzsora 
hol kezdődik a tiszteoéges embernél ott van memen 
tömöri amely óvni fogja őt, a tisiteségtelén pedig 
olébbutóbbatörvényekvasmarkaibakerül,akarvan a ka­
mat tnatium meghatározva, akar nincs.

A fő dolog tahit » hogy as wnra: becstelenség 
ami eddig nem volt. És ha semmi mártó) nem büntet*  
tetaék is hát mint a hogy a tisztes égés nő, minden 
további büntetés nélküli is félti az ő erényét,*  éppen 
agy fogja félteni as ő becsületét minden tiszteséges 
ember.

•) Ks kSsrtrt birilhoz h nólluL Mae rk .

Azokhoz, kiket a szenvedők ügye érdekel.
A „Parti Hirlap4 1881. éri április 11-diki ni- 

mában Sknblits Spellotits Páni a, egy Tabitha szivü 
asuzony, a népszámlálásnak leveröleg szomorú ered*  
ménjei befolyása alatt arra bírta fel basánk nemes 
szívű hölgyeit, hogy a számtalan árraéa törvénytelen 
gyermekek érdekében ée megmentése czéljából a „ve- 
resk ereszt4 egylet mintájára, lelencsháxakat alapitó 
egyesületeket alkossanak. A lelkes felhirás kétségki 
vül sok érzel emtaljes esi vet megindított, de hogy an 
nak idáig — talán a nívók többségének fásultsága 
és hidegsége miatt — tényleges eredménye lett volna, 
fájdalom, nőm igen tapasztaljak.

Mi orrvosok hivatásunk és foglalkozásunk foly 
tán közvetlenebbül szemlélhetvén minden alakjában a 
nyomort, reánk inkább bat az elhagyatott, tehetetlen, 
szegény betegek sorsa, kiknek egy nagy százaléka 
vesz el a meggyógyul hat ás legelső feltételeinek hiánya 
miatt; es s több egyéb okból mi elsősorban inkább 

kórházakat óhajtanánk.
Ezzel nem akarom azt mondani, hogy u magukra 

maradt kicsinyekről is ne gondoskodjunk, bár követ*  
hetnők Vasmegye példáját, hol százezer forintos árva- 
háa alapittatott, vagy Angliát, mely IOO millióval do­
tálja évenként a szegény ügyet, vagy Budapestet, mely 
még a hajléktalanok mén helyéről is gondoskodott

A mi megyénk Veszelovszky Károly jeles utat is 
likasunk szerint mindig kitűnt legnagyobb halandósá­
gával az ország összes megyéi között; eme nomorú 
jelenségnek egyik főoka kétségkívül abluu is rejlik, 
hogy jóformán semmiféle humanitárius intézetünk, s 

így kórházunk sincs.
Hányszor vagyunk mi orvosok azon helyzetben, 

hogy egyik-másik betegünket a gyógyitbatás minden 
feltételei hiányában kórházba kellene külpenünk, de 
minthogy nincs hová, kénytelenek vagyunk fájó szív­
vel a szegény nyomorultat sorsára hagyni, hogy annál 
bizonyosabban elvemzen. A közelmúlt bán történt, 
hogy Tréséből egy vadkerti illetőségű beteget szék­
városunkba küldtek, hogy ott kórházilag kezeltessék; 
de mintán szégyenünkre ily czélra ott kórház nincs, 
vissza kellett a szegényt vinni, hogy az eredménytelen 
utaztatás által siéttetett halál annál biztosabban ki- 
oltea életét.

Hála Isten! Megyénk sem nem éppen szegény, 
nem nem kicsiny, e van benne akárhány, az emberiee 
érdekekért ée közjóért bevülő, buzgólkodó kebel; s 
kórházunk még sincs, pedig ez lenne a rendezett köz­
életnek ée kultúrának egyik kifejezése. Nincs pedig 
felfogásom szerint azért, mert még idáig nem hozatott 
az ügy komolyan napirendre.

Én lehetetlennek tartom, hogy az erős akaratot 
ée hivatott, Ogybuzgó egyének közvetítését ne koro­
názná e téren a legjobb siker. Mit tesznek más me 
gyék ily esetben pénzalap hiányában? legelőször is 
bizottságot szerveznek, azután kieszközölnek a kór 
mánytói sorsjáték engedélyt, hangversenyeket, mű- 
előadásokat, bálokat rendeznek, de nem úgy, hogy 
a költségek feleméezazék a bevételt, a szegény alapot 
e czélra jobban dotálják; aláírási iveiket a szomszéd 
megyékbe is szétküldözik, magukat bázilaag megaóMz 
tátják, éppen úgy, mint mi teszünk a loeonczi és 
b.-gyannati kaszárnyák építési czéljaira, a „veres ke­
reszt*  egyleteket czéljaikra munkáltatják, s a majd 
minden községben található tekintélyesebb nemeskeblű 
nőket ni ügy apostolaivá avatják rtb

Mindezen eszközök nekünk is szabad rendelke­
zésünkre ál Iván, csak tőlünk függ, hogy néhány év 
lefolyása alatt fokozatosan ?0—60 beteget befogadó 
megyei kórházunk legyen.

Szerény soraim befejezésével, arra kérem az ol­
vasót, hogy no azt tekintse, ki és hogyan irta azokat, 
hanem hogy mi a ctéljuk’. Frrémy Gdtor, 

ktrenrea. I

A szklabonyai körjegyzőséghez tartozó 
községi birákhoz.*)

Midőn az év végén — bála az égnék — mind*  
nyáján megvagyunk az életben azok, kiket az isteni 
gondviselés községeink vezetésére hívott meg az év 
elején: nem árt talán, ha őszinte szive! egy pár barát*  
ságos szót váltunk egymással, acélműit időben vég­
zett, s a jövőben végzendő ügyeinkre s kötelessége­
inkre vonatkozólag.

Minél tovább, annál többet-többet kíván a törvény 
tőlünk, akár szellemi vagyis énbeli; akár erő vagyis 
fáradozás! tekintetben, és pedig tikár mint testülettől,*  
akár mint testület egyea tagjaitól.

Azon jegyzők, azon bírák vagy pénztárnokok, 
esküdtek, közgyámok, kik caak 15—20 év előtt tiszt*  
viselösködtek, fogalommal sem bírnak azon sokféle s 
terhes köteleségekről, melyek jelenleg a mi vállainkat, 
majdnem az összero«kadásig nyomják!

Most tizazerte többet kell tudni: többet kell tennie a 
jegyzőknek, a birának, a pénztárnoknak, a közgyám- 
nák atb mint azelőtt, és ha az elöljáróság valamelyik 
tagja nem tesz annyit, a mennyit bir, mulasztása töb- 
fagtársaira nehezül, s azokat saját munkájokban hát*  
ráitatván, egyszer csak azon veszik észre magukat, 
hogy a kocsi vagyon mélyen süppedt be a pocsolyá­
ba, melyből aztán az onnan befogott, pihent éa erő­
teljes csikók is csuk nagynebezen ránthatják ki. me­
gyénk összes községi biráihoz is szólhat. —

Minden egyeselőljárósági tag ellenben, ha megteszi 
a maga kötelességét: összmúködésük legmegnyugtatóbb 
eredményt mutatja fel; a községi közigazgatás szekere 
egyetértésünk mellett, egymás támogatásával s a jó 
tanács elfogadásával, oly pompásan gurul a göröncsös 
utón is, hogy az nt végén (az év zártával) a gazda 
ha hó, ha hó, szavára megállt, csikókon legkisebb 
fáradság sem vehető észre; sőt inkább azon meggyő­
ződésre jutunk, hogy bizony azok a szekeret még to­
vább is — pedig minden megerőltetés nélkül — el­
húznák.

Belátják azt is, hogy nem hasznos s nem czél*  
szerű gyakran változtatni a hlmost; vagyis világosan 
szólva: ha minden esztendőben változkodnnk, bizonyo­
san nem sokra haladunk a község java előmozdításban*

Tudják úgy e bár hogy nem elég csak a jő akarat 
az ügynek jó bevégzésére, hanem más rugók m ilye­
nek: a képesség, az ernyodetlen munkáság is szüksé­
gelteinek hozzá, azért "tehát felkérem Önöket a mind­
azon elöljáróság! tagokat, kiknek körülményeik sem- 
mikép sem engedhetik azt, hogy egész odaadással 
működjenek egyedül a közjóra — biztosak lévén egy­
szersmind arról is, hogy saját birtokuk, vagyonuk sem 
megy azért tönkre; vagy akikben azon meggyőződés 
van hogy mások pontosabban végeznék el azon köte­
lességét, melyet ők nem egészen törvényszerűen tel- 
jesitnek: adják tudtomra lemondási szándékukat hogy 
én azt a községi képviselő testületek elé vigyem, s 
új válásztásukrólideje korán gondoskodjam, illetve: 
határozatunkat a szolgabiró úrnak tudomására hozzam.

Isten oltalmába ajánlva, vagyok barátjok

Siklaky István
körjegyző.

Pekorny Gusztáv Losvucz vároederék polgármestere 
Losonci váróé közgyűléshez beterjesztett kimerítő jelen­
téséből kiemeljük a következőket

Tisztelt képviselő közgyűlés’. A közelmúlt 1882. 
év általánosságban városunk úgy anyagi, mint szel­
lemi fejlődésére előnyösen folyt le. El kell ismernünk 
hogy még igen sok elodázhatlan és nélkölözhetlen*  
teendők várják működésünket, de bizva a tisztelt 
képviselő uraknak — a város emelkedését, közjólótét 
leikükön hordozó — érdeklődésében, bizton hiszem 
azt, hogy a czélt elfogjuk érni, ha rögtönözve nem 
is, de folytonos és fokozatos működésünkkel és ki­
tartásunkkal.

Az annyira fontos kaszárnya kérdése a múlt év­
ben nyert teljes megoldást. Az újon épült kaszárnya 
rendes kaszárnyává osztályozva vétetett; a katonai 
kincstár a hátrálékban levő összeget 1882. év végéig 
teljesen kiegyenlítette s jövőben a szabályszerű fize­
téseket negyedévenként fogja teljesíteni.

Az emberiség nyomorának enyhítésére, a beteg­
ségben sinlődők és sújtottak gondozására eddig nél­
külözött városi kórház immár teljesen felszerelve át­
adatott a közhasználatnak.

Városunk közegészségére néíkülözbetlenné vált 
vágóhíd a mull év folyamán az egészség rendőri sza­
bályok figyelembe vétele mellett felépült.

A közművelődés terén fontos intézkedés lett fo­
ganatosítva. Jagöcsi Péterfy József közoktatási mi­
niszteri biztos meghívásunkra városunkban megjelent 
és közvetítésével sikerült a^ ipartannlók kiképezteté 
sére 3 osztályú ipartan folyamot, a főgymnasiumi és

Dl 
a tanítóképző tanár nrak közreműködésével az álla 
segélye lése mellett rendszeresíteni.

Közbiztonságunk állapota a rendőrkapitány is­
mert buzgalma és erélye mellett a kívánalomnak tel­
jesen megfelelő volt; utczai kivilágításunk tíz lámpá­
val szaporodott; tűzeset a múlt évben elő nem fordult.

A 25 ik számú loeouczi eorezred állandó elhelye­
zést nyert városunkban zenekarával, ezzel kapcsolat­
ban egy vadász század keret is állandósittatott.

Közigazgatási administrátiónk minden ágában 
már a múlt év folyamén a rend éa pontosság érvé­
nyesült ; az iktató könyv szerint 1882. évben beérke­
zett 3500 ügydarabból bátrálek nincs.

az évfolyamán sürgősen eliotézeodök közé so­
rozom : a szegény és árva mentőbáz szervezése és a 
vásártér kikövezése.

A múlt évfolyamán képviselőgyűlés megtartatott 
15, hozatott végzés 264, tanácsülés volt 17, hozatott 
végzés 218, öszeten tartatott 32 fllé>>, összesen hozatott 
végzés 482.

Szakbizottság volt 95.
Árvaszéki ülés csak 9 Az árvaszékbez beérke­

zett 243 Ogydarab, megelőző évről elintézés alatt ma­
radt 27 ügydarab.

A városi főpénztár bevétele telt 60,165 frt 38 
és háromnegyed krt, kiadás összesen 59,955 frt 22 
kr. Pénztári maradvány ez évre 210 frt 16 és három­
negyed kr.

A renJőrkapitányi hivatal által .|*  alatt kimuta­
tás alapján az iktató könyv szerint elintéztetett 2230 
Ogydarab. Kibágási napló szerint panasz emeltetett 
283, ezekből a kir. járásbírósághoz 34 állal tétetett, 
259 pedig a hivatal utján nyert elintézést, ebből 4 
drb felebbezés utján III. fokú bíróság által lett elin­
tézve. Büntetve volt 488 személy, 286 elzárással, 202 
pénzbírsággal, a bűntettesek közül volt 372 férfi, 116 
nő. A büntetés pénzekből befolyt összesen 405 frt 60 
kr., melynek -agy része az adóhivatalba, egy része 
pedig a városi kórház pénztárába helyeztetett; 43 frt 
80 kr. élelmezésre fordittatott Az ügyvezetésre vonat­
kozó havi kimutatások az alispánt hivatalnak, a ki­
hágásokból eredő kimutatások az igazaágügymioiez- 
terium számvevő osztályának pontosan megküldettek. 
A katona nyilvántartási naplók szerint 255 közös had­
seregbeli, 82 honvéd jelentkezett, ezekről a változási 
kimutatások havonként úgy az alispáni mint a kato­
nai parancsnokságnak pontosan megküldettek. Kutya­
adó czimén befolyt 288 frt 20 kr; ez összeg takarék- 
pénztárilag kezeltetik mindaddig, mig oly alapot el 
nem ér, hogy egy rendes gyepmester megfogadása, 
kinek az • utczák tisztántartása is kötelessége leend, 
megvalósítható lesz, mi számításunk szerint a jövő 
évben meg fog történni.

Szabályrendelet
Nógrádvánnegye segély és nyugdíjalapjáról. 

(Folytatás)

6. fi.
A felvételi illetve előléptetési dijak fizetése az 

ugyanazon hóra eső dijjárulék levonását ki nem zárja,

7. 8-
A jelenleg alkalmazásban lévő lisztvisélők, keze­

lők és szegődményesek fizetési kötelezettsége 1883 ik 
évi január hó első napján áll be, kivételével a köz­
biztonsági legénységnek, kik ez intézmény részesei, 
tekintettel áz állami rendőrség közel álló életbelépte­
tésére, nem lehetnek.

Hl. Az alap kezeiéit.
8. fi.

A megyei segély és nyugdíjalap tőkéjét s jöve­
delmeit a megyei pénztár, a megye egyéb pénzalap­
jaira előirt módon, de a többi alapoktól elkülönzöt- 
ten kezeli, könyveli s arról a pénztárnok évenként 
számot ad.

Az alispán illetve pénztárvizsgáló bizottság ha­
tásköre ezen alapra is kiterjesztetik.

,ZI’. A teféltfezct ét ntfugdijazái mikéntit.
9. §.

Minden megyei tisztviselő, kezelő vagy szegőd- 
ményes, tekintet nélkül a szolgálatban eltöltött idő 
mennyiségére, a személyében vagy vele egy háztartás­
ban élő családja körében előforduló súlyos betegség 
vagy egyéb szerencsétlenség esetén rendkívüli segély­
ben részesülhet, halálozás esetén pedig temetési költ­
ségek utalványoz hatók, a segély ’ía*  nyugdíjalap jö^e- 
delmeinék terhére.

10. fi.
Nyugdíjra tarthat igényt:
a) Minden munkaképtelenné vált megyei tisztvi­

selő, kezelő vagy szegődményea, ki ez idöszerint al­
kalmazásban van 10 évi szolgálat után. A jelenben
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alkalmazottak szolgálati idője 1878. évi január hó 
3-tól,.illetve ex időpont után történt sxolgálatbalépéa 
napjától, a jövőben alkalmazandóknál a szolgálatbz- 
lápét napjától számítandó, e minden megkérdett szol*  
giUti óv egész évnek veendő.

b) A megyei tisztviselők, v kexelők éa szegőd m 6- 
nyeaok özvegyei.

11.
A nyugdíj mennyisége:
a) 10 évi szolgálati idő után ax utolsó évbon 

élvezett fizetés 25 százaléka minden további megkez­
dett szolgálati év után 2 százalékkal több; a nyugdíj 
mennyisége azonban az alapul szolgáló fizette meny- 
nyüTégét semmi esetben sem haladhatja meg.

b) özvegyeknél fele azon öiizegnek, melyet fér­
jük nyugdíjként élvezett, illetve mely férjüket az el­
halálozás időjén szolgálati idejük után nyugdíjba lé­
pte esetén megillette volna.

12. §.
Nyugdíj képességüket illetve igényüket s az 

alap javára befizetett összegekhez való jogosultságu­
kat elvesztik:

a) Kik a hivatal vesztéssel is sújtott bűntény mi 
att végérvényesen elítéltettek.

b) Ki állásától vagy szolgálatától fegyelmi úton 
vagy amennyiben ellenétien ily eljárásnak helye nincs, 
ennok megfelelő módon elmozdiltalutt, kivéven, ha a 
fegyelmi eljárás munkaképtelenné válás indokából 
indíttatott.

c) Ki állásáról vagy szolgálatáról 10 évnél rö- 
videbb szolgálati idő előtt önkényt lemond, vagy a 
közbejött tisztnjitáe alkalmával meg nem vátaaztatik, 
mely esetekben azonban a befizetett részdijak 75 szá 
zalékának visszafizetését kívánhatja úgy ő mint özve­
gye vagy kk. gyermekei; egy év leforgása alali.

d) Azon özvegy, ki férjével ennek nyugdíjazta­
tása után kelt egybe, vagy ki férjénél több mint 20 
évvel fiatalabb te férjével legalább 10 évig együtt 
nem élt, vagy ki férjél elhagyta s férje elhalálozása 
idején vele egy háztartásban nem élt.

e) Azon özvegy, ki újból férjhez megy, a férjhez 
menetel időpontjától.

f) Ha a nyugdíjazott rendes fizetéssel vagy java- 
dalmazással ellátott állami köztörvénybatóaági vagy 
rend. tan. városi alkalmazást nyert, az alkalmazás tar­
tamára.—

13. §.
Nevelési pótlékhoz igénynyel bírnak:
a) A nyngdijélvezet alatt vagy szolgálat közben 

elhalt megyei tisztviselők, kezelők vagy szolgák kis­
korú gyermekei tejenként életük 18 évének betölté­
séig illetve e határidőn belül mindaddig, míg megél­
hetést biztosító helyzetbe nem jutnak, illetve a leányok 
férjhezmenetelükig, . különösen méltánylást érdemlő 
körülmények közt ezen életkoron túl is, amennyiben 
iskolai kiképeztetteüket be nem fejezhetnék.

14. |.
A nevelési pótlék- mennyiségét, mely azonban 

egy egy kiskorú után atyjuk utolsó évi fizetésének 
10 százalékát meg nem haladhatja, az intéző bizott­
ság javaslata alapján, tekintettel a fenforgó körülmé­
nyekre, esetről esetre a megye bizottsága minden fe- 
lebbezte Kizárásával szabja meg, s a körülmények 
változtával azt lejobb szállíthatja vagy emelheti s be 
is szüntetheti véglegesen, vagy a körülmények vál­
tozatáig.

(VoljrtaUaa kÓT«tkrxfk.)

Hírek

Hymen. Baldenvégh Paula kisasszonyt, Balden- 
végh József úr kedves és szeretetre méltó wép leá­
nyát e napokban jegyezte el Heidrich László m. kir. 
mérnök. Áldást kívánunk ezen szép házassági frigyre.

A dalegyleti tánczvigalom jövő szombaton, feb­
ruár 10 én, az eddigi jelentkezések szerint igen szép 
társaságot fog a megyeháza dísztermében egyesíteni s 
az som'miudennapi érdeket kölcsönöz e bálnak, hogy 
a Budapesten tartózkodó nógrádmegyei fiaiahág — 
mintegy az ottani általunk is annyira szivén hordott 
bál folytatásaként, viszonzásul elnökével együtt eljő 
hozzánk; lesz tehát sok derék tánezos a közel te tá­
volból — nem kis örömére a bájos tánezosnőknek.

Bitzkup Lajos losonczi tanító úr 26 évi bú és 
lelkiismeretes szolgálatát ünnepelték meg Losonczon. 
Jó barátai emlék lapot-/az egyház pedig díszes emlé­
ket adott át a derék tanit-lnaV. Élete a eörbázban 

közvacsora volt az ünnepelt tiszteletére.
Az ipar bál B.-Gyarmaton a megyeház nagyter­

mében reményen felől sikerült. Az ipar tiszteletére 
megnyíltak a megyeház díszes termei (miről azelőtt 
nemie álmodtak B -Gyarmaton.) öestesereglett a társa 

. dalom minden osztályából rang különbség nélkül igen 

szép közönség, megnyitotta erszényét, és áldozot az 
ipariskolára, azután mulatott regeiig polgártársaival. 
Ez volt a program, mit mindnyájan iparkodtak be­
tartani ! Hogy szómban ezen programm kellemes rész­
letekkel bírjon, annak az ügyes rendezés, Karlik Já 
nos ur és kedves nejének alig meghálálható fárado­
zása szolgált alapul. A bazár tárgyak megszerzése 
lajstromozása, tnegbecslése, bevitele, rendezése nem 
csekély dolog, s igen sok apró gonddal jár. Ezen fel 
adat fényesen lelt megoldva. A bazár tárgyak 6 boaz- 
sxú asztglon elhelyezve, igen szép képet nyújtottak a 
szemlélőnek, do szép volt azon bölgycsoport is, mely 
az egyes asztalok mellett a tárgyaknak szellemet te 
szárgyakat adott. Mert hisz ezen tárgyak elszálltak jó 
pénzért. így az első számú asztalnál Karmos Gáborné, 
Szerémy Margit, Mezei Rózsa te Lévay Ilonka kis- 
asszonyokkel, a második számú asztalnál Knbányi 
Józsefné, Bánhidi Mariska te Gaál Erzsébet kisasszo 
nyokkal, a harmadik számú asztalnál Szerémy Gábor-, 
né, és Frőlich Vilmosné, Baldenvégh Erzsiké, Bánhidi 
Lujza, Dömők Lujza te Ország Vilma kisasszonyok . 
kai, a negyedik számú asztalnál Molnár Jánosáé, 
Csefialvay Irma, Gaganecz Natália te Vadas Etel kis­
asszonyokkal, az ötödik számú asztalnál Baldenvégh 
Józsefné te Bacbár Gynláné, Kabányi Margit, Molnár 
Anna, Fillér Margit, Gaganecz Olga és Hevcsy Ilonka 
kisasszonyokkal, a hatodik számú asztalnál Frideczky 
Lejönné éa Klein Jánosné Szerémy Irén, Plattby Szi­
lárd, Alk Irma, Fölkel Mariska te Frideczky Mariska 
kisasszony ok ka! a jótékony czél által vezéreltetve, 
iparkodtak ax utolsó tűig mindent értékesíteni. Még a 
vélellenségből oda került nyers sonka is majd elfo­
gyott. A tárgyak olcsón keltek el. és senki nem pa­
naszkodhatott. hogy nagyon meg lett volna sarczolva. 
A tánca csak 10 óra felé vette kezdetét, s 44 pár 
tánczolt összesen, kedvvel és kitartóan egész reggeli 
5 óráig. Az imirbál és iparbazár bevétele 453 frt 45 
kr, kiadása lo'J frt 28 kr., tiszta jövedelem a 14 frt- 
nyi felül fizet ésso! 294 frt 17 kr.

A b.-gyarnuti dalegylet febr. 2-án tartotta évi 
rendes közgyűlését Garam Jenő elnöklete alatt. Az 
elnöki jelentés szerint az egylet'múlt évi működése 
igen eredményes volt. .4 zárszámadás szerint bevétel 
volt 261 Irt 30 kr, kiadás’256 írt 25 kr,. maradvány 
5 frt. Előirányoztatott 261 frt. Az alapszabályok revi 
diálása elrendeltetett, az egyleti zászló beszerzése 
ügyében teendő intézkedésekkel a választmány bízatott 
meg. Ezután a választásokra került a sor, melynek 
oredraény.e a következő: Elnök Garam Jenő, jegyző 
Baintner Arnold, pénztárnok Hábor Sándor, karnagy . 
Zelcnka JAuus; válheztmányi tagok a működő tagok 
közül: Horváth Danó, Iludecz Zsigmond és Milován 
János, a pártoló tagok közül: Elheniczky Flór éa Be 
ményi Károly urak.

A nógrádi bál Budapesten holnap zajlik le. Mire 
lapunk napvilágot lát, már akkor alig lesz számba 
vehető fiatál ember B Gyarmaton olyan, ki c szép 
czélu te pár excellenze megyei érdekű bálra cl nem 
indult volnuBudapostrc. Értjük azon intelligens fiatal­
ságot, mely a szépért és jóért bnzdnlni szokott. — De 
a vidék sem marad hátra. így a nógrádi, sziráki, fii 
lek! s losonczi járásokból sokan — igen sokan részt 
vesznek a nógrádi bálon. Losoncion nem oly mérvű a 
mozgalom, bár Losoncz kedvező közlekedési viszonyai 
meg nem érthetővé teszik ott az ezen bál iránti kö­
zönyösséget. Stesser József belügyminiszteri tanácsos 
ur, megyénk kedvelt fia, ki ezen bal élén áll, mindent 
elkövetett a „nógrádi név" dicsőségéért. Méltán elis­
mertet érdemel ezért, mert hisszük, hogy ő ezzel 
Nógrád lelkes fiainak egyszersmind örömteljes talál­
kozást rendezett az ország szivében. -

A nógrádmegyei tanítótestület b.-gyarmati köre 
f. évi február 14 én d. c. 9 órakor tartandja az évi 
tavaszi Ülését a b.-gyarmati állami népiskola helyisé­
gében (Magtár utcza).

Őszinte örömmel jogyezhütjuk ide, hngy Bemé 
nyi Károly ár lapnnk kitűnő munkatársa a Reményi 
triász egyik tagja, mely a Pctőfy szobor létesítésénél 
leginkább hntntt közre, o szobor létesítése körül ta­
núsított érdemeiért a Petőfy szobor ügy sárgyűlésén 
jegyzőkönyvi elismerésben részesült. Reményi urat 
méltán érte ezen kitüntetés.

A vadkerti vereskereszt egyleti bálról vettük a 
körotkető tudósítást: „Kedves kötelességet vélek tel 
jesitcoi,amidőn a jsn. hó 24-én tartott vereskcresxt- 
egyheti bálunk lefolyását adom értésére mindazoknak, 
kiket kisebb nagyobb részben tán érdekel, hogy azon­
ban hosszadalmassá ne váljék értesítésem, elég legyen 
röviden csak annyit mondanom, hogy kicsinyben Irt 
sonlitott azon lőcsei kalendáriumhoz, amelyik bét or 
szágra szólt. — Szép asszony, szép leány, jó bor, jó 
czigány, széles kedv, vig czimbora, csinos társaság, 
mindmegannyi tényezői a jó mnlathatásnak, s ez a 
sok szép és jó mind együtt volt o mulatságon. A tánca 
reggeli 6 órakor ér! véget. A jótékony czél iránti lel­

kesülte fclülfizelésekct is szerzett. Felülfizeltek pedig 
Fiacher Lipót, Meixoer Adrienné Budapestről 2—2 frt, 
Soóky Gáborod, özv. Tomi*  Józsefné, Schneider György, 
Scbneider E*idre,  Fiscber József, Pfeiffer Lórinezné, 
Faska Géza 1 — 1 írttal, Scbulcz János 60 krraL (F.)

Nagy vadászat. Galgóczy Béla ur, a Zichy aeni- 
orális uradalomnak tevékeny te kitűnő tiszttartója, 
eredményen hajtóvadászatot rendezett január 26 te 
27 én. Csak 17 puskás vett részt a vadászaton, oly 
meglepő ercdméuynyel, amelyet megyénkben a vadá­
szati idény alatt sehol sem múltak felül. Ugyanis esett 
67 nyúl, 12 róka te 1 .őzbak. A vadászati revier ki­
terjedt a zselyi, óvári erdőkben tea karikáéi pusztán. 
Ebből sek tanulság meríthető; ugyanis ezen uradalom 
rendezett gazdaságában az onrvadászatról szó sincs, a 
vadászati tizem a tisztek által rendszeresen te csakis 
felszaporodás esetén van gyakorlatban; azért volt a 
vadászat is oly későre halasztva, hogy itt a vad sza­
porulatról csak okkor volt biztos tájékozás szerezhető. 
Az őz állomány még csekély ezen területen, s Így nem 
volt megengedve, hogy az ős anyákra, bár meglehetős 
számban jelentkeztek, lövés történjék. Ezen rendszer 
ajánlható u vadászoknak. A whailáliltf — szokás sze­
rint — rövid magyaros estebéd követte.

A b.-gyarmati casinó évi rendos közgyűlése ja­
nuár hó 28 án lartaiott meg Komjáthy Anzelm kir. 
tanácsos ur elnöklete alatt. Ax elnöki megnyitó beszéd 
és évi jelentés után Pajor István kir. tanássos ur in­
dítványa folytán, az egylet érdekei körül sok éven át 
kifejteit tevékenység te buzgalomért Kis Antal úr, ki 
tudvalevőleg B. Gyarmatról lett elköltözése után az 
igazgatói tisztségről lemondott, örökös tiszteletbeli 
igazgatónak választatott meg. Nagy Mihály pénztár- 
noK úr számadásai szerint a múlt évi bevétel volt 
2656*  frt 45 kr, kiagus 2428 frt 32 kr, maradvány 
228 írt 13 kr Az előirányzati bevétel 2846 frt 13 
krban, a kiadás 252 Írtban lett megalapítva, a igy 
320 írt 13 kr megtakarítás, remélhető. A könyvtár 
gyarapítására 150 rrt, hírlapokra 360 frt lett előirá­
nyozva, miliői az egylet szedetni -(haladására méltán 
következtetést lehet*  vonni. Egyoj tckcasztal beszer­
zése is elrendeltetett. A jogán egylet beolvadási aján 
lata elfogadtatott, a igy ezen egylet ezzel megoldást 
nyert. A választékokra kerülvén a sor, szavazatszedő- 
kül: Hanzély László, Harmos Gábor éa Török Zoltán 
urak választattak meg, kik a választás eredményét 
következőleg terjesztették elő. Ugyanis elnökül: Kom­
játhy Anzelm, igazgatni: Braidscbvert Alajos, pénz­
tárunkul: Nxgy Mihály, ügyészül: Vannay Ignácz, 
jegyző és titkárul: Kapossy.István urak, választmányi 
tagokul: Baintner Olló, Balás József, Dr. Bogdán Mi­
hály, Dcttricb Zsigmond, Frideczky Lajos, Garam 
Jenő, Hanzély Lárzló, Harmos Gábor, Havas Gyula, 
Kövy Tivadar, Paj tr István te Szerémy Gábor urak 
választattak meg. Komjáthy Anzelm a maga te tiszt­
társai nevében megköszönvén a megújuló bizalmat, a 
közgyűlést befejezettnek nyilvánította ki.

A b.-gyarmati ügyvédi kamara január hó 28-án 
tartotta évi rendes Közgyűlését Kövy Tivadar nr el­
nöklete alatt. A tagok csekély számban voltak képvi­
selve s számra nézve 15 en vettek részt a közgyűlé­
sen. Egész Hontmegyét csupán Gyura Adolf ipolysági 
ügyvéd ur képviselte, Losooczol pedig Kovács Sándor 
ur. Az elnök a tagok üdvözlése után megnyitván a 
gyűlést, elnöki beszédében kiemelte azon nagy fontos-. 
ságn teendőket, melyek az ügyvédi karra várakoznak, 
s melyeknek életer adni a kamara ös«zea tagjainak 
aolidáris közreműködése van hivatva. Majd Farkas Fe­
renci, a kamara képzett, jeles titkára az évi jelentést 
olvasta fel, mely kimerítő képét adta a lefolyt év 
mozgalmainak te tevékenységének. A zárszámadás te 
előirányzat előadása után kitűnt, hogy a tagsági bát- 
rálékok tetemesen felszaporodtak. Gyura Adolf azon 
indítványt tette, hogy a bátrálékok fegyelmi nton 
hajtassanak be. Ezen indítvány azonban olyannak 
tűnvén fel, moly az ügyrend keretén kívül esik s aligha 
nem az igazságügyminiszter által megaemmisittetoék, 
oda módosíttatott, hogy az exiránti intézkedés a vá 
lasztmányra hizassék, mely szükség esetén fegyelmi­
lég is közrehasson a kamarai ügyvédi adó behajtására. 
Az ügyrend revisiója is elrendeltetett A bűnvádi el­
járásra szóló törvényjavaslatra a b gyarmati kamara 
is megfesti észrevételeit. Ezen — at igazságügyi mi­
nisztériumhoz szóló felirati alakban készített — felter­
jesztés nem válik szégyenére a kamarának. Egy ala­
pos dolgozat ez, mely a pcsji kamara inténtióinak 
megfeleli és sürgeti, hogy a bűnvádi eljárásra szóló 
járatlak a*  esktidtazéki eljárás alapján dolgoztassák 
át Ezt a kamara megjelent tagjai egyhangúlag elfő- 
gadták a közgyűlés tárgyai ezzel kimerítve lettek. 
Kötgyűlte utáu at Ügyvédi kamara, az Igazságszol­
gáltatás és a közigazgatás egyes tagjai Farkas Fe 
renex titkár ur vendégszerető házához ebédre gyűllek 
öme Az ebéd fényes te kedélye*  volt, s több kitűnő 
loaszt hangzott el a házigazdára, az előzékeny te Űdoqj



NÓGRÁDI LAPOK.
■ivau^gű Mzisswouyra, ennek leányára férjezett 
Fáy Arminaéra, te a kiválóbb vendégekre. Mindenki 
meggyözödhetelt, hogy Farkas árnak nemcsak a pen­
nája, de aa ebédje ia kittied te 4>ompás. Ez a két jó 
tulajdonság ritkán találkozik.

A tűzoltó agyiét múltban közgyűléséről móló 
■Alt számi jatattteünket még axzal kell kibővitenüuk, 

> hogy as egylet disxparaocsnokául Kövy Tivadar ér 
kflsl sík sort teeel magváJ tartatott, választmányi tagokul 
pedig: Buriuaa Mihály, Garam Jenő, Gazdik Laj<*  óe 
Ramteyfy József urak választattak meg.

Nagy-Oroaxibui Arany János szobra ? Javára jö 
vadaimért te kedélyes mulatságot rendeztek.

A vásár B.-Gyarmaton január 29— 30-án elég 
látogatott volt A kínálat te kereslet azonban csekély 
■ többnyire as igavonó marhára teijedt ki.

' Gépáldozat Egy Répa Mihály nevű xsihlavai em­
ber Jobbként a necokavágó gépbe szorult, • 3 tóját 
oly súlyosan eebeíitette meg, hogy ezen ujjakat a ni 
patálui kellett A kézbőr is nagyon megsérült. As 
amputálást B.-Gyarmaton a megyei közkórházban — 
pardont a városi szerény kórhártkóban vitték végboa 
b.*gyarmati  orvosok. ;

MMgaxftfa. nMegyei te vidéki egyletek**  esi mű 
csikkben második hasáb 9-ik sorában Rörvény**  he­
lyett .ösvényt- olvasása, te ugyanazon hasáb 12-ik t 
13-ik sora kötött kihagyott .a kiállított tárgyak* 1 sxa- 
vaknak as olvasó általi pótlása kéretik.

A Begyei központi egészségügyi bizottság ülésén 
mely Jan. hó 28 én tartatott mag Komjáthy Anonim 

kir. tanácsot Ar elnöklete alatt több fontos határozat 
hozatott. Ugyanis az egészségügyi javaslat iránt, mely 
a műit évboa terjesztetett fel as alispáni hivatalhoz, 
megsürgette intéztetik. A megyei köt kórház létesítése 
végett bizottság alakult, mely az Dgyet a megyénél 
zörgetni fogja. A körorvoeok innen is figyelmeztetni 
fognak, hogy a közig, bizottság azon intézkedését, 
melyszerint minden községben látogatókönyv tartas­
sák, s abban ellenőrzés okáért a körorvosok msgjele- 
nése igazol tárnék, tartsák meg. (Hát közigazgatási bi­
zottság nem volna elég arra, hogy határozatot végre­
hajtsa?) Felhivatni fognak a hororvosok arra, hogy 
amikor a községeket meglátogatják, látogassák meg 
egyszersmind a községbeli iskolákat is. Megpenditto- 
tett az orvosi egylet létesitése is, de ez úgy látszik 
a jövő század regénye. Végűi B.-Gyarmat városa meg­
kerestetik, hogy a város mocsáron helyét töltse fel. 
Kívánatos lenne, ha as egészségügyi bizottság többel 
ttlésezne és még többet tenne a megyei egészségügy 
érdekében. A statislikai kimutatások megyénket egész­
ségügyi szempontból a legkedvezőtlenebb megyék 
közé sorozzák.

A kaszárnya ügyében több rendbeli tanácskozó 
sok folynak B. Gyarmaton Bsményfy József elnöklete 
alatt Legközelebb a kaszárnya telke lett megálapitva 
s ez a Karlik-féle fatelep melletti tér. Az építés ez 
idén már kezdetét veszi.

Felelős szerkesztő 

Horváth Danó.

ÁRLEJTÉS.
B.-0y4rmal város által építendő honvédlakta- 

jyára vonatkozólag, mely építés költség vetési lég 
44,610 frt 46 krban állapíttatott meg, ezennel, pályá­
zat hirdettetik.

Felbivatnak tehát a pályázni szándékozók, mi­
szerint 60 kroe bélyeggel és készpénzben, állampapí­
rokban, vagy pénzintézeti betéti könyvekben 2Z30 frt 
bánatpénzzel ellátott ajánlataikat 1863 ik évi február 
hó 27 ik napján déli 10 óráig B.-Gyarmat váron bíró­
jánál nyújtsák be.

Nem szakértők jóbirű szakértőket munkavezetőül 
megjelelni, illetőleg azok írásbeli beleegyezését elő- 
matatni tartoznak.

A szabályszerfllsg lepecsételt ajánlatban az aján­
lati összeg számok is betűkkel kiirandó te világosan 
kiteandő, hogy az ajánlattevő az építtet feltételeket, 
valamint a munka, anyagviszonyokat te a helyszínét 
ismeri.

Jogában áll az építési bizottságnak, a. letett bá­
natpénzt Nógrádmegyében fekvő ingatlanokra beke­
belezte utján biztosítékul kicserélni.

Az építési bizottság kirekesztőéi jogával azon 
pályázók ellenében élhet, á kiknél a kellő vagyoni, 
szakképzettségi vagy egyéni megbízhatóság hiányzik, 
vagy kik az árlejtések alkalmával mint üzérkedők 
ismeretesek.

Az építési tervek, költségvette te építési feltéte­
lek B.-Gyarmat váróé birkánál a rendes hivatalos 
órákban megtekinthetők.

Az elkésett vagy nem szabályszerűen kiállított, 
avagy határozott árt nem tartalmazó vagy távirati 
ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

B. Gyarmat 1883. évi január hó 27-én.

Reméayfy József elnök.

A szécsényi takarékpénztár részvény társulat 1883-ik évi rendes 
közgyűlésének határnapját f. 1883-ik évi február hó 25-ik napjának d.

- é. 8 órájára a társulat üzlethelyiségeibe ezennel kitűzetvén, arra a tisz­
telt részvényeseket azon figyelmeztetéssel van szerencsém meghívni, 
hogy aa alapszabályok 18-ik §-a értelmében minden a közgyűlésen 
résxtvenni kívánó részvényes nevére irt részvényeit a közgyűlést meg­
előzőleg az igazgatóságnak bemutatni tartozik, s hogy miután a köz­
gyűlés tárgyai közé az igazgatóság által az alapszabályoknak a viszo­
nyok által kívánt módosítása is fölvétetni rendeltetett, e tekintetben! 
határozat hozatalra pedig az alapszabályok 19-ik §-a értelmében a rész­
vényesek kétharmadrészének jelenléte szükséges, a közgyűlésen mentül 
számosabban megjelenni szíveskedjenek.

A közgyűlés tárgyai:
1. Ajk igazgatói jelentés elfogadása és tárgyalása.
2. A felügyelő bizottság megválasztása.
3. Az alapszabályoknak módosítása tekintetében! határozat.
4. Az igazgatóság és felügyelő bizottság intézkedéseinek megbi-

rálása 8 e tekintetbeni határozat.
■ 5. Az 1882. évi számadások és mérleg megvizsgálása s azok 

• • -- - feletti intézkedés.
6. Az 1882-ik évi tisztajövedelemróli intézkedés és az osztalék

meghatározása.
7. A kamatláb tekintetében! intézkedés.
8. Jegyző és ügyvéd választása.

Kelt Szécsényben 1883-ik évi január 19-én.
Tersztyánszky István s. k.

igazgató-

ILdZeg-lxiTréus.

A balassa-gyarmati takarékpénztár részvény társulat 1883 
évi felp-uár hó 18-án d. e. 9 órakor B.-Gyarmaton az intéző­
be! yiségében tartandó

évi rendes közgyűlésére.
Tárgyak:

1. Az igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. 2 felügyelő bizottsági póttag választása.
3. Az igazgatóság és felügyelő bizottság intézkedéseinek

s indítványainak megbirálása 8 ezek iránti határozás.
4. A felügyelő.bizottság jelentésének előterjesztése és a le­

folyt évi számadás és mérleg felülvizsgálása.
5. A tiszta-jövedelem iránti szabályszerű intézkedés és az

osztalék meghatározása.
6 Az alapszabályok 17. §-a k. pontja szerint, a kamatláb 

iránti utasítás kivétele.
7. Az alapszabályok 90. §-a d. pontjának módosítása.

Kelt R-Gyarmat 1883. évi január 20-án.

A b-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

Meghívás.
■A. t>.-gfy'ai'xnati IV é pinánk: rész vény társulat 

1883. évi február hó 25-ik napján reggeli 9 órakor a városház 
tanácstermében

rendes évi közgyűlést
melyre a t. részvényesek ezennel meghivatnak.

Napirend:
1. Igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. Felügyelő bizottsági jelentés előterjesztése.
3. A számadások megvizsgálása, a mérleg megállapítása 

és a nyereség felosztása iránti határozathozatal.
4. Az igazgatóság utján benyújtott kérvények tárgyalása. 

Kelt B.-Gyarmaton 1883. évi január 31-én.

%I Figyelmeztetnek a részvényesek, miszerint as alapszabályok 37-ik 
§ óhoz képest a közgyűlésen csak oly részvényéé gyakorolhatja szavazati 
jogát, kinek részvénye a részvénykönyvben legalább 3 hóval előbb nevére 
Íratott te ki azt, vagy annak valamely hatóságnál vagy pénzintézetnél 
történt letéteményezéséről kiállított elismervényt a közgyűlés napján as 
igazoló bizottság előtt felmutatja.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1883.


